
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice A1616A 
D.D. 21 dicembre 2022, n. 812 
Programma Interreg EUROPE - Progetto SHREC. Registrazioni contabili in entrata e 
prenotazioni di impegno di spesa della somma complessiva di euro 15.368,00 su capitoli vari 
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2023. (CUP J62H19000060007) 
 

 

ATTO DD 812/A1616A/2022 DEL 21/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Programma Interreg EUROPE - Progetto SHREC. Registrazioni contabili in entrata e 

prenotazioni di impegno di spesa della somma complessiva di euro 15.368,00 su 
capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2023. (CUP 
J62H19000060007) 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. 19 luglio 2019 n. 5-93 “Programma Interreg EUROPE della Commissione Europea. 
Quarto bando. Adesione, in qualita' di partner, al progetto SHREC, approvato dal Comitato di 
Monitoraggio in data 31/05/2019” è stata approvata l’adesione della Regione Piemonte, in qualità 
di partner, al progetto SHREC (Programma Interreg EUROPE della Commissione Europea), di 
durata quadriennale (01/08/2019 – 31/07/2023) e con capofila l’Università Hanze di Scienze 
applicate di Groningen (Paesi Bassi); 
 
- le attività di progetto sono ripartite in due distinte fasi: 

• la prima fase, della durata di 36 mesi, in cui alla Regione Piemonte è stato assegnato per 
l’attuazione del progetto il budget di € 207.610,00, di cui € 176.468,50 (85%) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (di seguito FESR 2014-2020) ed € 31.141,50 (15%) di 
cofinanziamento pubblico nazionale (di seguito CPN); 

• la seconda fase, della durata di 12 mesi, in cui è previsto un budget totale di progetto pari ad € 
136.000,00 da ripartirsi tra tutti i partner di progetto secondo l’Allegato V dell’Accordo di 
Partenariato (Partnership Agreement); di questi € 136.000,00, il capofila di progetto riceverà 
una cifra totale forfettaria come quota FESR pari ad € 115.600,00; alla Regione Piemonte 
spettano pertanto € 15.368,00 totali (di cui € 13.062,80 come quota FESR ed € 2.305,20 come 
cofinanziamento statale); la somma forfettaria, secondo le norme del Programma Interreg 
EUROPE non deve essere rendicontata e può essere imputata alla valorizzazione del personale 
oppure utilizzata per spese amministrative, di trasferta o per affidamento di servizi esterni; 

 
- la cifra forfettaria collegata alla seconda fase risulta tale e valida solamente a conclusione della 
prima fase e verrà trasferita dal capofila alla Regione Piemonte una volta approvato il Report Finale 



 

di progetto da parte dall’Autorità di gestione del Programma Interreg EUROPE e indicativamente 
entro la fine del 2023; 
 
- la prima fase del progetto si è conclusa al 31 luglio 2022. 
 
Dato atto che con la sopra richiamata D.G.R. 19 luglio 2019 n. 5-93 era stato approvato per la 
Regione Piemonte un budget totale di € 207.610,00 non ancora comprensivo della cifra forfettaria 
collegata alla seconda fase di progetto. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario integrare la D.G.R. 5-93 del 19 luglio 2019 di adesione al progetto, 
prendendo atto dell’ulteriore importo di 15.368,00 euro che va a sommarsi ai 207.610,00 euro 
inizialmente previsti. 
 
Vista:  
- la DGR n. 22-6136 del 02/12/2022 che ha approvato l’iscrizione sull’annualità 2023 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 dei fondi a valersi sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale per 
un importo pari a € 13.062,80 (capitolo 28610) e di cofinanziamento pubblico nazionale per un 
importo pari a € 2.305,20 (capitolo 20471) e le correlate spese su capitoli vari relativi sia a fondi 
FESR che statali (114364, 113970,114366 e 113972 - Missione 17 " Energia e diversificazione delle 
fonti energetiche" - Programma 1701 "Fonti energetiche" - Titolo I - Spese correnti); 
 
- la DGR n. 66-6270 del 16/12/2022 con la quale sono state effettuate le variazioni al Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 di cui sopra. 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alle registrazioni contabili in entrata ed alle relative 
prenotazioni di impegno di spesa sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2023 
dell’ulteriore quota finanziaria assegnata pari a € 15.368,00, di cui € 13.062,80 a valere sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale e € 2.305,20 di cofinanziamento pubblico nazionale, come di 
seguito specificato: 
 
Entrate 

• € 13.062,80 sul capitolo 28610 (ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - 
QUOTA FESR) 

• € 2.305,20 sul capitolo 20471 (ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - 
QUOTA STATALE) 

per un totale di € 15.368,00. 
Gli importi sopra indicati non sono stati accertati con precedenti provvedimenti. 
 
Uscite 

• € 5.100,00 sul capitolo 114364 (ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' 
E SERVIZI PER TRASFERTA - QUOTA FESR) 

• € 900,00 sul capitolo 114366 (ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' 
E SERVIZI PER TRASFERTA - QUOTA STATALE) 

• € 7.962,80 sul capitolo 113970 (ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA - 
QUOTA FESR) 

• € 1.405,20 sul capitolo 113972 (ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO 



 

DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA - 
QUOTA STATALE) 

per un totale di € 15.368,00, dando atto che la somma complessiva di euro 15.368,00 sarà incassata 
sui cap. 28610 e 20471, negli importi relativi alla quota FESR e fondi statali, sull’annualità 2023 e 
che tutte le transazioni elementari elencate sono rappresentate nell’Appendice A, elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Visto il CUP di progetto n. J62H19000060007. 

 
Ritenuto di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti della l.r. 29 aprile 2022, n. 
6, recante "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024", annualità 2023.  
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.06.2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la L.R. 29 aprile 2022 n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la DGR n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024.Attuazione delle Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-



 

2024; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. 29 aprile 2022, n. 1-4936 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni in premessa per l’attuazione del Progetto Progetto SHREC - CUP 
J62H19000060007, approvato con d.g.r. n. 5-93 del 19/07/2019: 
 

1. di prendere atto, come da Allegato V dell’Accordo di partenariato del progetto SHREC, 
dell’ulteriore importo di 15.368,00 euro spettante alla Regione Piemonte come importo 
forfettario a valere sul progetto SHREC del Programma Interreg EUROPE, da sommarsi, ad 
integrazione della dotazione di cui alla D.G.R. 19 luglio 2019 n. 5-93, ai precedenti 207.610,00 
euro previsti; 

2. di procedere alle registrazioni contabili in entrata della somma complessiva di euro 15.368,00 
sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2023 come di seguito specificato: 

• di provvedere all’accertamento di € 13.062,80 sul capitolo 28610 (ASSEGNAZIONE DI 
FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE - QUOTA FESR), (codice versante 355751) 

• di provvedere all’accertamento di € 2.305,20 sul capitolo 20471 (ASSEGNAZIONE DI 
FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE - QUOTA STATALE), (codice versante 84657) 
Gli importi sopra indicati non sono stati accertati con precedenti provvedimenti. 

3. di procedere alle prenotazioni d’impegno sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
annualità 2023 della somma complessiva di euro 15.368,00, nell’ambito della Missione 17 – 
Programma 01, a favore di creditori/beneficiari successivamente determinabili, a copertura 
delle spese previste per l’attuazione del Progetto SHREC,, come di seguito specificato: 

• € 5.100,00 sul capitolo 114364 (ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' 
E SERVIZI PER TRASFERTA - QUOTA FESR) 

• € 900,00 sul capitolo 114366 (ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' 
E SERVIZI PER TRASFERTA - QUOTA STATALE) 

• € 7.962,80 sul capitolo 113970 (ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA - 
QUOTA FESR) 

• € 1.405,20 sul capitolo 113972 (ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO 
DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA - 
QUOTA STATALE) 
dando atto che la somma complessiva di euro 15.368,00 sarà incassata sui cap. 28610 e 20471, 
negli importi relativi alla quota FESR e fondi statali, sull’annualità 2023; 

4. di dare atto che: 
• le suddette somme trovano copertura nel budget di progetto; 
• tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni 

contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• le suddette prenotazioni sono assunte nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 



 

finanziaria dei competenti capitoli di spesa del bilancio di finanziario gestionale 2022-2024 
sull’annualità 2023 e delle relative risorse assegnate; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 in quanto non 
ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 22 e 26 del richiamato decreto legislativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


